Le point de départ de cette histoire se situe, selon Troplong, chez le juriste romain Paul d'après qui le critère se trouve dans l'origine amicale du contrat.²⁹ La distinction est précisée par Ulpien selon qui l'artisan n'est pas le mandataire de ses apprentis,³⁰ de même que l'homme libre ne saurait l'être de son esclave, à qui il enseigne quelque chose.³¹ Par contre, le professeur libre qui enseigne à l'homme libre est mandataire de ses élèves,³² ce qui permet d'affirmer que la condition requise pour que s'établisse une relation amicale est l'égalité dans le statut d'homme libre.³³ Le premier moment logique de l'histoire du mandat est donc celui qui opère le passage de l'amitié à l'égalité juridique du mandant et du mandataire.

C'est cette idée de liberté, comprise par Troplong, en termes modernes, comme absence de toute obligation statutaire non consentie, qui permet de qualifier l'activité pour autrui de *libéralité*, dès lors qu'elle est gratuite et libre. Il devient donc possible d'opposer les activités pour autrui qui font l'objet

25 On trouve en effet chez Ulpien une liste des professions libérales, celles à qui est offerte l'*actio extraordinaria*: ainsi, l'enseignement du droit, de la philosophie, les activités des avocats, médecins, et notaires. SS loi 1, §§ 10, 11 et 12; les professions ordinaires restent dans le droit commun (L 1, § 7). Voir TROPLONG Échange III (n. 10) p. 20.

26 «Notà quod in istis qui exhibent operas suas quæ consistunt in artificio, vel aliquà arte liberali vel scientiâ, non dicitur locatio et conductio, sed magis dicitur præbieri opera beneficii causa. Undè inter advocatum et clientulum, medicum et infirmus, doctores et scholares non potest dici locatio». Sur la loi I, D. Si mensor.

27 Voir TROPLONG, Échange III (n. 10), n° 792, p. 10.

28 Sur la théorie du mandat dans le droit romain, et pour une lecture critique des textes cités par Troplong, on se référera à l'ouvrage de JACQUES MICHEL, *La gratuité en droit romain*, Bruxelles (Presses de l'Université Libre de Bruxelles), 1962, particulièrement les chapitres X et XI, pp. 168 à 232.

29 «Mandatum nisi gratuitum nullum est; nam originem ex officio atque amicitia trahit» L. I § 4, D. Mand. vel Cont.

30 L. 13, § 4, D. Loc.cond., et l.5, § 7, D. Ad leg.aquil. Cité par TROPLONG, Échange III (n. 10), n° 798, p. 18, note 1.

31 L 13, § 3: si quis servum docendum conduxerint. Cité par TROPLONG, Échange III (n. 10) n° 798, p. 18, note 2.

32 L. 1, §§ 4 et 5.

33 Ainsi, Ulpien qualifie un enseignement relevé, mais adressé à un esclave de louage (L. 13, § 3: Si quis servum docendum conduxerint, cité par TROPLONG, Échange III (n. 10), n° 797, p. 18.